
_____________________________________________________________________________
HCL nr. 179/2023 

        ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 179 

din 12.04.2023 

pentru participarea Municipiului Galați la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 
Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 203/11.04.2023 
 

 Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă extraordinară, 

convocată de îndată, în 12.04.2023; 

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 74856/11.04.2023, al iniţiatorului - 

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

 Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 74880/10.04.2023, al 

Direcției Servicii Comunitare de Utilități Publice, al Direcției Financiar-Contabilitate, 

al Direcției Impozite, Taxe și alte Venituri Locale și al Direcției Relații Publice și 

Managementul Documentelor; 

Având în vedere avizul Comisiei pentru servicii publice, gospodărie comunală, 

comerț și privatizare; 

 Având în vedere avizul Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public 

și privat al municipiului; 

  Având în vedere avizul Comisiei juridice, de administrație publică locală, 

drepturi și libertăți cetățenești, relația cu cetățenii și apărarea ordinii și liniștii publice;  

Având în vedere dispozițiile art. 22 din Legea nr. 104/2011 privind calitatea 

aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere dispozițiile art. 3,  alin. (4^1), art. 13, alin. (1), lit. a), alin. (4) și 

art. 13^1 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind fondul pentru 

mediu, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere art. 1 din Ordinul nr. 3.287/2022 pentru aprobarea Listei 

programelor care se implementează  pe bază de contract de delegare încheiat cu 



_____________________________________________________________________________
HCL nr. 179/2023 

unitățile administrativ-teritoriale sau cu subdiviziunile administrativ-teritoriale ale 

municipiilor; 

Având în vedere dispozițiile art. 5, alin. (3), art. 20, alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;   

Având în vedere dispozițiile Ghidului de finanțare a Programului privind 

casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin Ordinul Ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 2.261/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b) și ale alin. (4), lit. g) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
           Art. 1 – Se aprobă participarea Municipiului Galați la Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate, finanțat din veniturile Fondului pentru Mediu. 

          Art. 2 – Se aprobă cuantumul contribuției proprii din partea Municipiului 

Galați în limita sumei de 3.000.000 lei, pentru un număr de 5.000 autovehicule uzate 

estimat a face obiectul acordării stimulentului pentru casare. 

          Art. 3 – Se aprobă procedura internă privind participarea persoanelor fizice 

din municipiul Galați la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 4 – Implementarea și monitorizarea Programului prevăzut la Art. 1 vor fi 

realizate de către structura de specialitate desemnată prin dispoziția primarului. 

          Art. 5 – Primarul Municipiului Galați se împuternicește cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

          Art. 6 – Secretarul General al Municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 
Preşedinte de şedinţă, 

 
Contrasemnează, 
Secretar General, 

 



Anexa la HCL nr. 179/12.04.2023





































PRESEDINTE DE SEDINTA,
CRISTIAN-SORIN ENACHE

clcj
Dreptunghi




	HCL 179 Rabla Local
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	2 Anexa 179

